

Volksbanken-Verbund

Vorläufige Zahlen

(aktualisierte Fassung)

nach IFRS

zum 31. Dezember 2023

Kennzahlen

EUR Mio.	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
Bilanz			
Bilanzsumme	30.482	29.224	32.095
Forderungen an Kunden	22.738	22.116	21.563
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	22.180	22.105	22.747
Verbriefte Verbindlichkeiten	3.281	1.682	1.877
Nachrangige Verbindlichkeiten	450	454	494
Eigenmittel			
Hartes Kernkapital (CET1)	2.332	2.025	1.978
Zusätzliches Kernkapital (AT1)	220	220	220
Kernkapital	2.552	2.245	2.198
Ergänzungskapital (T2)	319	409	460
Eigenmittel	2.872	2.654	2.658
Risikogewichtete Beträge Kreditrisiko	13.762	12.915	12.496
Gesamtrisikobetrag Marktrisiko	28	21	27
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken	1.420	1.269	1.231
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassung der Kreditbewertung	9	0	9
Sonstige Risikopositionsbeträge	0	13	0
Gesamtrisikobetrag	15.218	14.218	13.763
Harte Kernkapitalquote	15,3 %	14,2 %	14,4 %
Kernkapitalquote	16,8 %	15,8 %	16,0 %
Eigenmittelquote	18,9 %	18,7 %	19,3 %
Ergebnisse			
	1-12/2023	1-12/2022	1-12/2021
Zinsüberschuss	705,1	467,6	405,9
Risikovorsorge	-65,0	-31,3	89,4
Provisionsüberschuss	262,4	255,4	253,4
Handelsergebnis	5,3	4,0	3,6
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-1,1	-15,0	17,5
Sonstiges betriebliches Ergebnis	-8,9	-84,5	-46,8
Verwaltungsaufwand	-535,7	-479,2	-470,7
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	2,7	-0,6	-1,3
Jahresergebnis vor Steuern	364,8	116,4	251,0
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-38,5	-1,5	-31,8
Jahresergebnis nach Steuern	326,3	114,9	219,1
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Jahresergebnis	0,0	0,0	0,0
Konzern-Jahresergebnis	326,3	114,8	219,1
Betriebsergebnis	427,1	148,2	162,8
Ratios			
	1-12/2023	1-12/2022	1-12/2021
Cost-Income-Ratio	55,5 %	76,9 %	77,3 %
ROE vor Steuern	14,0 %	4,9 %	10,9 %
ROE nach Steuern	12,6 %	4,8 %	9,5 %
Net Interest Margin	2,3 %	1,6 %	1,3 %
NPL Ratio	2,5 %	1,7 %	1,9 %
Leverage Ratio	8,1 %	7,4 %	6,6 %
Liquidity Coverage Ratio	192,6 %	164,9 %	223,7 %
Net Stable Funding Ratio	135,0 %	135,4 %	138,0 %
Loan Deposit Ratio	105,3 %	102,9 %	91,3 %
Coverage Ratio I	32,9 %	33,2 %	35,6 %
Coverage Ratio III	109,6 %	105,6 %	105,4 %
Ressourcen			
	1-12/2023	1-12/2022	1-12/2021
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter	3.053	3.071	3.211
Hievon Inland	3.053	3.071	3.211
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
Ultimo-Anzahl Mitarbeiter	3.108	3.033	3.128
Hievon Inland	3.108	3.033	3.128
Anzahl Vertriebsstellen	232	236	243
Hievon Inland	232	236	243
Kundenanzahl	966.082	987.933	1.021.805

Die Kapitalquoten sind jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko dargestellt.

Die Cost-Income-Ratio errechnet sich aus Betriebsertrag im Verhältnis zum Betriebsaufwand. Der Betriebsertrag besteht aus Zinsüberschuss, Provisionsüberschuss, Handelsergebnis sowie wenn positiv sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Der Betriebsaufwand enthält den Verwaltungsaufwand sowie wenn negativ sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Das sonstige betriebliche Ergebnis und das Ergebnis einer Veräußerungsgruppe werden um sonstige Steuern, Entkonsolidierungsergebnis und Bewertungsergebnis IFRS 5 bereinigt.

Der ROE vor Steuern zeigt das Ergebnis vor Steuern in Verhältnis zum \emptyset -Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile.

Der ROE nach Steuern zeigt das Ergebnis nach Steuern in Verhältnis zum \emptyset -Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile.

Die Net Interest Margin zeigt den Zinsüberschuss im Verhältnis zur Bilanzsumme.

Die NPL Ratio zeigt den Bestand der non-performing loans im Verhältnis zum Gesamtrahmen aller Kundenforderungen.

Die Leverage Ratio zeigt das Geschäftsvolumen (CCF-gewichtete off-balance Positionen sowie Add-on Derivate, Wiederbeschaffungswert Derivate, Forderungsanrechnung bei Derivatgeschäften und bilanzielles Volumen) im Verhältnis zum Kernkapital Tier 1 (CET1 + AT1).

Die Net Stable Funding Ratio zeigt die verfügbare stabile Refinanzierung im Verhältnis zu der erforderlichen stabilen Refinanzierung.

Die Liquidity Coverage Ratio (LCR) beschreibt das Verhältnis der hochliquiden Aktiva zum Nettoabfluss der nächsten 30 Tage unter Annahme eines Stress-Szenarios.

Die Loan Deposit Ratio zeigt die Summe aus Darlehenskrediten, Kontokorrentkrediten abzüglich Konsortialkrediten im Verhältnis zu der Summe aus Spareinlagen, Sichteinlagen und Festgeldern.

Die Coverage Ratio I zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen.

Die Coverage Ratio III zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen und Sicherheiten.

Die Anzahl Mitarbeiter wird auf Basis von Vollzeitäquivalenten ermittelt.

Verbundgesamtergebnisrechnung

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG	1-12/2023 EUR Tsd.	1-12/2022 EUR Tsd.	Veränderung	
			EUR Tsd.	%
Zinsen und ähnliche Erträge	1.036.333	550.382	485.951	88,29 %
hievon mittels Effektivzinsmethode ermittelt	981.185	535.908	361.353	67,43 %
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-331.253	-82.809	-248.443	> 200,00 %
Zinsüberschuss	705.080	467.573	237.507	50,80 %
Risikovorsorge	-65.005	-31.302	-33.703	107,67 %
Provisionserträge	286.366	279.312	7.054	2,53 %
Provisionsaufwendungen	-24.007	-23.907	-100	0,42 %
Provisionsüberschuss	262.359	255.405	6.954	2,72 %
Handelsergebnis	5.314	4.013	1.300	32,40 %
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-1.090	-14.971	13.880	-92,72 %
Sonstiges betriebliches Ergebnis	-8.902	-84.549	75.647	-89,47 %
Verwaltungsaufwand	-535.687	-479.227	-56.460	11,78 %
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	2.736	-587	3.323	< -200,00 %
Jahresergebnis vor Steuern	364.805	116.356	248.449	> 200,00 %
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-38.497	-1.485	-37.012	> 200,00 %
Jahresergebnis nach Steuern	326.308	114.871	211.437	184,06 %
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Jahresergebnis (Konzernjahresergebnis)	326.308	114.847	211.461	184,12 %
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Jahresergebnis	0	24	-24	-100,00 %
SONSTIGES ERGEBNIS	1-12/2023 EUR Tsd.	1-12/2022 EUR Tsd.	Veränderung	
			EUR Tsd.	%
Jahresergebnis nach Steuern	326.308	114.871	211.437	184,06 %
Posten, bei denen keine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist				
Bewertung von Verpflichtungen aus leistungsorientierten Plänen (inklusive latenter Steuern)	-3.521	20.316	-23.836	-117,33 %
Neubewertungsrücklage (inklusive latenter Steuern)	251	60	191	> 200,00 %
Fair value Rücklage - Eigenkapitalinstrumente (inklusive latenter Steuern)	29.234	93	29.141	> 200,00 %
Bewertung eigenes Kreditrisiko (inklusive latenter Steuern)	938	587	351	59,73 %
Summe der Posten, bei denen keine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist	26.902	21.056	5.846	27,77 %
Posten, bei denen eine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist				
Fair value Rücklage - Fremdkapitalinstrumente (inklusive latenter Steuern)				
Fair value Änderung	2.708	-7.867	10.575	-134,43 %
Umbuchung in Gewinn- und Verlustrechnung	0	-2	2	-100,00 %
Cash flow hedge Rücklage (inklusive latenter Steuern)				
Fair value Änderung (effektiver hedge)	2.056	-721	2.777	< -200,00 %
Umbuchung in Gewinn- und Verlustrechnung	574	-10	584	< -200,00 %
Veränderungen latenter Steuern auf un versteuerte Rücklage	9	9	0	0,00 %
Veränderung aus Unternehmen bewertet at equity	773	3.152	-2.380	-75,48 %
Summe der Posten, bei denen eine Umgliederung in das Jahresergebnis möglich ist	6.121	-5.438	11.559	< -200,00 %
Summe sonstiges Ergebnis	33.023	15.618	17.405	111,44 %
Gesamtergebnis	359.331	130.489	228.842	175,37 %
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Gesamtergebnis	359.331	130.465	228.866	175,42 %
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Gesamtergebnis	0	24	-24	-100,00 %

Verbundbilanz zum 31. Dezember 2023

	31.12.2023 EUR Tsd.	31.12.2022 EUR Tsd.	Veränderung EUR Tsd.	%
AKTIVA				
Barreserve	3.434.659	3.473.153	-38.493	-1,11 %
Forderungen an Kreditinstitute	234.118	123.038	111.080	90,28 %
Forderungen an Kunden	22.738.130	22.115.988	622.142	2,81 %
Handelsaktiva	24.931	25.592	-661	-2,58 %
Finanzinvestitionen	2.925.083	2.377.968	547.115	23,01 %
Investment property	36.777	36.439	338	0,93 %
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen	98.987	94.234	4.753	5,04 %
Beteiligungen	163.833	126.898	36.936	29,11 %
Immaterielle Vermögensgegenstände	869	1.373	-505	-36,75 %
Sachanlagen	386.854	388.527	-1.672	-0,43 %
Ertragsteueransprüche	120.065	116.930	3.135	2,68 %
Laufende Steuer	4.179	6.678	-2.498	-37,42 %
Latente Steuer	115.886	110.253	5.634	5,11 %
Sonstige Aktiva	317.089	337.433	-20.344	-6,03 %
Vermögenswerte zur Veräußerung bestimmt	306	6.602	-6.296	-95,36 %
SUMME AKTIVA	30.481.704	29.224.176	1.257.528	4,30 %
PASSIVA				
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	811.615	1.812.239	-1.000.624	-55,21 %
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	22.179.937	22.105.097	74.839	0,34 %
Verbriefte Verbindlichkeiten	3.280.580	1.681.529	1.599.051	95,10 %
Leasingverbindlichkeiten	170.410	171.893	-1.484	-0,86 %
Handelsspassiva	22.967	27.835	-4.868	-17,49 %
Rückstellungen	176.093	170.425	5.668	3,33 %
Ertragsteuerverpflichtungen	31.926	7.366	24.560	> 200,00 %
Laufende Steuer	27.961	3.092	24.869	> 200,00 %
Latente Steuer	3.965	4.273	-309	-7,23 %
Sonstige Passiva	600.570	357.799	242.771	67,85 %
Nachrangige Verbindlichkeiten	450.386	454.062	-3.676	-0,81 %
Gesamtnennbetrag Geschäftsanteile	5.818	3.016	2.803	92,94 %
Gezeichnetes Kapital	282.198	288.346	-6.147	-2,13 %
Zusätzliches Kernkapital	217.722	217.722	0	0,00 %
Rücklagen	2.251.480	1.926.766	324.714	16,85 %
Nicht beherrschende Anteile	0	80	-80	-100,00 %
SUMME PASSIVA	30.481.704	29.224.176	1.257.528	4,30 %

Segmentberichterstattung nach Geschäftsfeldern
1-12/2023

EUR Tsd.	ZO	Wien	NÖ	Stmk	Kärnten	OÖ	Salzburg	Tirol	Vorarlberg	ÖÄAB	Konsolidierung	Gesamt
Zinsüberschuss	-2.294	184.631	101.458	77.152	46.200	59.869	87.321	84.376	35.803	30.564	-1	705.080
Risikovorsorge	1.129	-30.008	-15.519	-7.758	-1.180	-4.339	-4.061	2.303	-3.449	-2.121	0	-65.005
Provisionsüberschuss	-4.352	68.392	36.507	26.181	15.812	28.213	31.512	35.460	17.946	8.546	-1.860	262.359
Handelsergebnis	3.223	179	491	146	173	227	-6	204	696	-19	0	5.314
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-369	907	-504	605	307	-562	1.519	344	-7	144	-3.472	-1.090
Sonstiges betriebliches Ergebnis	185.724	4.321	239	-605	-2.021	143	-167	-1.163	-810	-427	-194.135	-8.902
Verwaltungsaufwand	-156.505	-142.235	-82.708	-57.234	-37.268	-57.988	-63.741	-70.133	-41.179	-22.677	195.981	-535.687
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	0	2.736	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.736
Jahresergebnis vor Steuern	26.557	88.922	39.963	38.486	22.023	25.563	52.377	51.391	9.001	14.009	-3.488	364.805
Steuern vom Einkommen und Ertrag	15.239	6.467	-9.909	-4.550	-6.489	-5.836	-13.914	-12.549	-3.736	-3.223	5	-38.497
Jahresergebnis nach Steuern	41.795	95.388	30.054	33.936	15.534	19.727	38.463	38.843	5.265	10.786	-3.482	326.308
31.12.2023												
Bilanzsumme	9.438.089	6.932.437	3.719.667	2.823.796	1.551.822	2.598.664	3.095.040	3.495.050	1.988.499	1.095.275	-6.256.636	30.481.704
Forderungen an Kunden	40.876	5.788.031	3.065.935	2.393.408	1.220.011	2.120.537	2.516.907	2.961.904	1.729.767	909.935	-9.181	22.738.130
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen	0	50.111	6.565	4.577	5.742	16.253	10.358	43	20	5.317	0	98.987
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	940.728	5.613.899	3.154.508	2.051.726	1.381.397	2.204.431	2.458.459	2.298.670	1.196.987	902.256	-23.124	22.179.937
Verbriefte Verbindlichkeiten inklusive Nachrangige Verbindlichkeiten	3.630.520	94.474	1.701	1.300	6.789	0	14.692	7.223	17.435	0	-43.167	3.730.967

1-12/2022

EUR Tsd.	ZO	Wien	NÖ	Stmk	Kärnten	OÖ	Salzburg	Tirol	Vorarlberg	ÖÄAB	Konsolidierung	Gesamt
Zinsüberschuss	15.174	112.525	66.686	48.724	28.442	40.144	56.522	56.230	27.592	15.559	-26	467.573
Risikovorsorge	777	-10.304	-3.493	47	-1.360	-5.218	-8.736	1.770	-4.028	-757	0	-31.302
Provisionsüberschuss	-6.085	65.924	33.941	25.341	15.616	28.176	31.918	35.104	17.993	8.500	-1.022	255.405
Handelsergebnis	1.217	276	385	224	258	273	-5	133	1.153	99	0	4.013
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties	-7.454	-1.386	-736	-1.670	-876	-785	-734	3.155	-2.893	51	-1.642	-14.971
Sonstiges betriebliches Ergebnis	155.847	-12.788	-15.012	-10.187	-4.920	-8.319	-4.446	-13.986	-5.650	-4.468	-160.619	-84.549
Verwaltungsaufwand	-137.105	-124.277	-71.006	-52.387	-34.281	-51.460	-55.622	-59.991	-36.098	-19.235	162.236	-479.227
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen	0	-528	-59	0	0	0	0	0	0	0	0	-587
Jahresergebnis vor Steuern	22.372	29.443	10.706	10.091	2.877	2.810	18.898	22.415	-1.931	-251	-1.072	116.356
Steuern vom Einkommen und Ertrag	9.985	5.170	-5.112	2.089	-1.175	-1.417	-5.186	-6.424	72	650	-137	-1.485
Jahresergebnis nach Steuern	32.356	34.612	5.593	12.180	1.702	1.392	13.712	15.991	-1.858	399	-1.209	114.871
31.12.2022												
Bilanzsumme	8.832.508	6.726.795	3.657.631	2.776.588	1.520.847	2.599.482	3.075.093	3.501.230	1.993.108	1.059.246	-6.518.353	29.224.176
Forderungen an Kunden	-538	5.498.507	2.996.741	2.354.400	1.177.945	2.118.476	2.458.058	2.950.157	1.730.487	843.795	-12.041	22.115.988
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen	0	45.514	6.971	4.577	5.742	15.963	10.340	43	20	5.063	0	94.234
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.045.308	5.746.913	3.095.084	1.849.209	1.376.455	2.100.144	2.419.380	2.431.889	1.089.536	978.829	-27.649	22.105.097
Verbriefte Verbindlichkeiten inklusive Nachrangige Verbindlichkeiten	2.028.110	94.474	1.701	1.755	6.789	803	14.720	7.223	22.982	0	-42.966	2.135.591

Eigenmittel des Volksbanken-Verbundes - Transitional

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven		
Kapitalinstrumente inklusive Agio	781.709	786.904
Einbehaltene Gewinne	1.923.206	1.668.483
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen)	-195.457	-268.910
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	2.509.457	2.186.476
Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Aufsichtliche Bewertungsanpassungen	0	0
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden)	-869	-1.373
Rücklagen aufgrund von Sicherungsgeschäften für Zahlungsströme beizulegenden Zeitwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten	-1.871	760
	-1.899	-961
Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus dem eigenen Kreditrisiko des Instituts resultieren	5	11
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung	-1.330	-1.275
Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen Steuerschulden	-56.460	-34.044
Unzureichende Deckung notleidender Risikopositionen	-5.867	-4.407
Sonstige vorhersehbare Steuerbelastungen	-201	-210
Regulatorische Anpassungen - Übergangsbestimmungen	20.525	44.045
Aufgrund von Übergangsregelungen nach IFRS 9 vorzunehmende Anpassungen	20.525	44.045
zusätzliche Kernkapital überschreiten	0	0
Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom harten Kernkapital	-129.449	-163.927
Regulatorische Anpassungen Gesamt	-177.416	-161.381
Hartes Kernkapital - CET1	2.332.041	2.025.095
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Zusätzliches Kernkapital - AT1	220.000	220.000
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1)	2.552.041	2.245.095
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar	319.495	408.640
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung	319.495	408.640
Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Ergänzungskapital - T2	319.495	408.640
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2)	2.871.536	2.653.735
Harte Kernkapitalquote	15,32 %	14,24 %
Kernkapitalquote	16,77 %	15,79 %
Eigenmittelquote	18,87 %	18,66 %
jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko		

Bemessungsgrundlage

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko	13.762.343	12.915.070
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken	0	109
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken	27.599	20.971
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR)	1.419.566	1.268.662
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA)	8.932	13.135
Gesamtrisikobetrag	15.218.439	14.217.946

Mit dem SREP Bescheid aus November 2023 wurde der VBW als ZO des Volksbanken-Verbundes das Ergebnis des aufsichtlichen Überprüfungs- und Bewertungsprozesses (SREP) aus 2023 übermittelt. Die SREP-Anforderung (P2R) sinkt ab 01. Jänner 2024 um 0,25 Prozentpunkte von 2,50 % auf 2,25 %. Die SREP-Empfehlung (P2G) bleibt im Vergleich zum Berichtsjahr unverändert bei 1,25 %. Der systemrelevante Institute Puffer (O-SIIP) wird sich auf konsolidierter Ebene in 2024 von 0,75 % auf 0,90 % erhöhen.

Die CET1 Gesamtkapitalanforderung beträgt 9,70 %, die Tier1 Gesamtkapitalanforderung beträgt 11,67 % und die Gesamtkapitalanforderung 14,29 %.

Eigenmittel des Volksbanken-Verbundes - Vollanwendung

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven		
Kapitalinstrumente inklusive Agio	781.709	786.904
Einbehaltene Gewinne	1.923.206	1.668.483
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen)	-195.457	-268.910
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	2.509.457	2.186.476
Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Aufsichtliche Bewertungsanpassungen	0	0
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden)	-869	-1.373
Rücklagen aufgrund von Sicherungsgeschäften für Zahlungsströme beizulegenden Zeitwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten	-1.871	760
Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus dem eigenen Kreditrisiko des Instituts resultieren	-1.899	-961
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung	5	11
Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen Steuerschulden	-1.330	-1.275
Unzureichende Deckung notleidender Risikopositionen	-56.460	-34.044
Sonstige vorhersehbare Steuerbelastungen	-5.867	-4.407
zusätzliche Kernkapital überschreiten	-201	-210
Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom harten Kernkapital	0	0
Regulatorische Anpassungen Gesamt	-129.449	-163.927
Hartes Kernkapital - CET1	2.311.516	1.981.050
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen	220.000	220.000
Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Zusätzliches Kernkapital - AT1	220.000	220.000
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1)	2.531.516	2.201.050
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen		
Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar	319.495	408.640
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung	319.495	408.640
Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung		
Regulatorische Anpassungen Gesamt	0	0
Ergänzungskapital - T2	319.495	408.640
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2)	2.851.011	2.609.690
Harte Kernkapitalquote	15,21 %	13,98 %
Kernkapitalquote	16,65 %	15,53 %
Eigenmittelquote	18,75 %	18,41 %
jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko		

Bemessungsgrundlage

EUR Tsd.	31.12.2023	31.12.2022
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko	13.745.961	12.871.025
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken	0	109
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken	27.599	20.971
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR)	1.419.566	1.268.662
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA)	8.932	13.135
Gesamtrisikobetrag	15.202.057	14.173.901

Mit dem SREP Bescheid aus November 2023 wurde der VBW als ZO des Volksbanken-Verbundes das Ergebnis des aufsichtlichen Überprüfungs- und Bewertungsprozesses (SREP) aus 2023 übermittelt. Die SREP-Anforderung (P2R) sinkt ab 01. Jänner 2024 um 0,25 Prozentpunkte von 2,50 % auf 2,25 %. Die SREP-Empfehlung (P2G) bleibt im Vergleich zum Berichtsjahr unverändert bei 1,25 %. Der systemrelevante Institute Puffer (O-SIIP) wird sich auf konsolidierter Ebene in 2024 von 0,75 % auf 0,90 % erhöhen.

Die CET1 Gesamtkapitalanforderung beträgt 9,70 %, die Tier1 Gesamtkapitalanforderung beträgt 11,67 % und die Gesamtkapitalanforderung 14,29 %.

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Werte in EUR Mio.	31.12.2023	31.12.2022
Spareinlagen	4.190,2	6.220,0
Giro- und Termineinlagen	17.989,3	15.885,3

Verteilung der Kundenforderungen (Brutto) nach Segmenten ¹⁾

	31.12.2023	31.12.2022
Privatkunden	8.541,1	8.884,2
KMU	11.742,8	11.160,7
Firmenkunden	744,1	560,4
Öffentliche Hand	274,0	256,5
Sonstige	1.828,2	1.668,5

Top 25 Kundenforderungen

Die Top 25 Kundenforderungen entsprechen rund 4,9 % (VJ: 4,8 %) der Gesamtkundenforderungen im Verbund (Top Nr. 1 Kunde: 0,4 % (VJ: 0,4 %) der Gesamtkundenforderungen).

1) Die Definition Kundensegmente leitet sich von den regulatorischen Segmentierungskriterien ab.